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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 3902/2019/ASPAR/GM/MS

Brasilia, 29 de outubro de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Oficio 1* Sec/RI/E/n°® 802/2019

Senhora Primeira-Secretaria,

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao Reguerimento de
Informagdo n? 1335, de 27 de setembro de 2019, para encaminhar as informacdes prestadas pelo 6rgédo
técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE MANDETTA
Ministro de Estado da Saude

| Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Mandetta, Ministro de Estado da Salde,
em 21/11/2019, as 18:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

| assinstura |
| cletrénica

Referéncia: Processo n2 25000.157575/2019-42 SEI n2 0011939781

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-9500
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovag3o e Insumos Estratégicos em Salde
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenagdo-Geral do Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica

NOTA TECNICA N2 726/2019-CGCEAF/DAF/SCTIE/MS

1. ASSUNTO

1.1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n. 1335/2019 oriundo da Cimara dos Deputados,
que solicita informagdes referentes ao medicamento mesilato de imatinibe adquirido pelo Ministério da
Saude nos anos de 2016, 2017, 2018 e 2019.

1.2. Compulsando dos autos, verifica-se que no documento contém trés indagacdes, esta Area
Técnica possui competéncia para responder apenas a terceira:

"Relatério na forma de planilha detalhando a distribuicdo do medicamento por ente federativo
(Estado/Municipio), contendo, no minimo, o disposto no modelo abaixo: (...)"

1.3, Diante disso, passa-se a prestar as seguintes informacdes:
2. ANALISE
2.1. Inicialmente, cumpre informar que a assisténcia oncoldgica é um componente da Politica

Nacional de Prevengdo e Controle do Cancer, regulamentada pela Portaria GM/MS 874, de 16/05/2013,
que a institui na Rede de Atenc3o a Saude das Pessoas com Doencgas Crbnicas no ambito do Sistema
Unico de Sadide (SUS), situada no mbito da Secretaria de Atencdo Especializada a Saude - SAES/MS. N3o
constitui somente em assisténcia farmacéutica e, desta forma, estd inclusa no bloco de financiamento da
Assisténcia a Salde de Média e Alta Complexidade (MAC) e é ressarcida por meio de procedimentos
especificos (cirurgicos, radioterapicos, quimioterapicos e iodoterapicos).

2.2, Assim, a partir do momento em que um hospital é habilitado para prestar assisténcia
oncoldgica pelo SUS, a responsabilidade pelo fornecimento do medicamento antineopldsico é desse
hospital, seja ele pudblico ou privado, com ou sem fins lucrativos. Desse modo, os hospitais credenciados
no SUS e habilitados em oncologia s3o os responsaveis pelo fornecimento de medicamentos oncoldgicos
que eles livremente padronizam, adquirem e fornecem, cabendo-lhes codificar e registrar conforme o
respectivo procedimento.

2.3. No entanto, em fungdo de descontinuidade no fornecimento de alguns medicamentos
antineoplasicos, dificuldades para compras, dentre outras razdes, o Ministério da Saude, por meio do
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos (DAF), assumiu a aquisicdo
centralizada dos itens: nilotinibe 200 mg, trastuzumabe 150 mg, mesilato de imatinibe 100 mg e 400 mg,
Rituximabe 100 mg e 500 mg e dasatinibe 100 mg e 20 mg. Assim, apesar de ndo estarem incluidos na
Politica do Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica (CEAF), aproveitando-se da
experiéncia acumulada com a gestdo do CEAF, esses medicamentos s3o0 adquiridos de forma centralizada
pelo Ministério da Satide com vistas a serem distribuidos as Secretarias Estaduais de Saude (SES).

2.4, Sendo assim, os medicamentos s3o enviados aos almoxarifados dos estados (no modelo
empregado para os medicamentos do CEAF) que, posteriormente, deverdo distribui-los aos hospitais
habilitados na alta complexidade em Oncologia, seja como Unidade de Assisténcia de Alta Complexidade
em Oncologia (UNACON, com ou sem especificacdo de servicos especializados) ou Centro de Alta
Complexidade em Oncologia (CACON).
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2.:5: Para garantir o acesso regular ao tratamento, os hospitais devem, obrigatoriamente,
manter as SES atualizadas em relagdo a lista de pacientes e dados de consumo dos medicamentos, que, a
partir dessas informacdes, as SES deverdo distribuir os medicamentos mensalmente aos hospitais, a

partir da demanda definida pelos mesmos.

2.6. As informacdes disponibilizadas pelos hospitais habilitados em oncologia devem ser
sistematizadas pelos estados e, posteriormente, encaminhadas ao DAF/SCTIE e devera ocorrer
trimestralmente e no momento da programagao trimestral dos medicamentos do CEAF.

2.7. Destaca-se que a regéncia do CEAF esta regulamentada pela Portaria de Consolidacdo n®
02 de 2017 e os oncoldgicos de compra centralizada pelo MS seguem o mesmo fluxo estabelecido pela
Portaria para disponibilizacdo aos Estados e Distrito Federal. Assim, os medicamentos do CEAF e os
oncolégicos de compra centralizada pelo MS sdo distribuidos trimestraimente aos Estados e Distrito
Federal, de acordo com a necessidade informada pelas respectivas Secretarias Estaduais de Saude,

conforme capitulado no artigo 104 da Portaria de Consolidagdo GM/MS n2?2, a saber:

Artigo 104. As Secretarias de Salude dos Estados e do Distrito Federal encaminhardo ao
DAF/SCTIE/MS a necessidade trimestral de cada medicamento de aquisi¢cdo centralizada.

2.8. Observa-se ainda que, conforme o artigo 102 da Portaria de Consolidacdo GM/MS n? 2,
apés a entrega dos medicamentos pelo Ministério da Sadde as SES e do DF, é desta a responsabilidade
pela dispensagdo e logistica dos medicamentos, conforme transcricdo do citado dispositivo:

“Art. 102. A dispensacdo dos medicamentos de aquisi¢Go centralizada pelo Ministério da Salde é de
responsabilidade das Secretarias de Satude dos Estados e do Distrito Federal e sequird os critérios
estabelecidos nesta Portaria.”

2.9. Ademais, deve ser observado que as entregas efetivadas pelo Ministério da Satde para a
SES/MG sdo realizadas diretamente ao almoxarifado central da respectiva SES, a quem compete realizar a
distribuicdo para as unidades de saude distribuidas por todo o estado. A referida premissa esta prevista
no artigo 107 da Portaria de Consolidagao GM/MS n22/2017:

“Art. 107. Apds a entrega dos medicamentos de aquisicdo centralizada pelo Ministério da Saude
para as Secretarias de Satde dos Estados e do Distrito Federal, toda a logistica restante serd de
responsabilidade exclusiva das citadas Secretarias.”(grifo nosso)

2.10. Cabe mencionar que a partir do recebimento do medicamento, este Ministério da Saude
nio possui mais responsabilidade sobre as acBes logisticas para a distribuigdo interna aos locais de
dispensagdo do estado.

2.11. Observa-se que o quantitativo a ser distribuido pelo Ministério da Satde sera calculado a
partir das informag@es sobre o numero de pacientes em tratamento e a respectiva demanda de consumo,
sistematizadas pelas Secretarias Estaduais de Saude. Para garantir o acesso ao medicamento em tempo
habil, é fundamental a articulagdo entre a assisténcia farmacéutica estadual e os hospitais habilitados em
oncologia no SUS.

2.12. E fundamental, também, observar o esquema terapéutico estabelecido no Protocolo de
Uso dos medicamentos e os procedimentos quimioterapicos compativeis na Tabela de Procedimentos e
as formas de registro na APAC/SIA (APAC) pelos hospitais habilitados em oncologia no SUS, todos
definidos na Portaria SAS/MS n2 73, de 30 de janeiro de 2013.

2.13. O farmaco em questdo, estd padronizado para o tratamento: (i) da leucemia mieldide
cronica de criancas e adolescentes (Portaria SAS/MS n2 114, de 10/2/2012); (ii) da leucemia mieloide
cronica do adulto (Portaria SAS/MS ne 1.219, de 4/11/2013); (iii) da leucemia linfoblastica aguda
cromossoma Philadelfia positivo de adulto (Portaria SAS/MS n2 312, de 27/3/2013); e (iv) do tumor de
estroma gastrointestinal (Portaria SAS/MS n? 494, de 18/6/2014).

2.14. Esse tratamento é regulamentado pela Portaria SAS/MS n? 431, de 03/10/2001, que
aprovou o Protocolo Clinico e Diretrizes Terapéuticas para o tratamento da Leucemia Mieloide Cronica,
com critérios de diagndstico e tratamento, indicagdes dos diversos métodos e esquemas terapéuticos,

. . g 3 i x ® T % i -
inclusive do Mesilato de imatinibe/Glivec (da classe de inibidores da tirosinoquinase) e mecanismos de
acompanhamento e de avaliagdo de resultados do tratamento realizado.
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2.15. No tocante a solicitagdo formulada no Requerimento de Informacdo retromencionado,
compete a esta CGCEAF apresentar apenas os relatérios de distribuicio do medicamento em questso,
por ente federativo, que seguem anexos (0011793062), (0011793077), (0011793086) e (0011793095).

2.16. Ademais, segundo a redagdo da Portaria de Consolidacdo n2 2 de 28 de setembro de 2017
— Anexo XXVIII — Titulo IV — que dispde sobre as regras de financiamento e execucdo do Componente
Especializado da Assisténcia Farmacéutica no dmbito do SUS, a definigdo da programacio se d4 de forma
anual.

“Art. 103. A programagGo anual para aquisicdo centralizada de medicamentos é de

responsabilidade do Ministério da Saude.

$ 12 A finalizagdo da programagéo anual ocorrerd até o dia 30 de abril de cada ano.

§ 22 O quantitativo de medicamentos a ser adquirido serd estabelecido considerando-se a média

dos dados descritos nos incisos deste pardgrafo, acrescido de um estoque estratégico calculado com
base na série histdrica de consumo de cada medicamento, nos seguintes termos:

I - quantidade aprovada do medicamento, por meio de APAC, na competéncia de outubro, novembro
e dezembro do ano anterior & programagéo anual, conforme informagcéo do SIA/SUS; e

Il - quantitativo de medicamentos distribuidos pelo Ministério da Satde para atendimento dos
meses de janeiro, fevereiro e margo do ano da programagdo anual.”

2.17. Como € cedico, considerando que os contratos administrativos sdo firmados, conforme a
necessidade de cobertura da Rede SUS e considerando garantir o abastecimento por 12 meses, é comum
que a execugdo de um contrato perpasse o ano civil em que foi firmado. Desta forma, o abastecimento da
Rede em determinado ano ou parte dele, pode ser feito a partir de parcelas de um contrato firmado no
ano anterior. Por exemplo, o medicamento mesilato de imatinibe 100 mg e 400 mg, fornecido aos
estados da Federacdo, no primeiro trimestre de 2019, foi adquirido em 2018, a partir do Contrato n® 242,
firmado com a Cristélia Produtos Quimicos Farmacéuticos Ltda.

2.18. Ainda, caso o estoque remanescente ao fim de um contrato seja suficiente para atender a
Rede SUS por um determinado periodo, o novo contrato a ser assinado tera sua execucgao iniciada ao
término dessa cobertura.

2.19. Além disso, cabe esclarecer que nas pautas de distribuicdo apresentadas nio constam os
quantitativos do medicamento destinados ao cumprimento de decisdes judiciais, gue também sao
atendidas a partir do estoque do medicamento adquirido para abastecimento da demanda administrativa
do SUS.

2.20. Por fim, quanto aos demais questionamentos expendidos no documento de origem,
sugere-se o encaminhamento da presente demanda ao Departamento de Logistica em Satide (DLOG) e ao
Fundo Nacional de Satide para que prestem as contribui¢des que julgarem pertinentes.

3. CONCLUSAO

3.1. Sem mais, colocamo-nos a inteira disposicdo para eventuais esclarecimentos adicionais.

A consideragdo superior,

ALEXANDRE MARTINS DE LIMA
Coordenador-Geral

De acordo,

SANDRA DE CASTRO BARROS
Diretora

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Martins de Lima, Coordenador(a)-Geral do
Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica, em 22/10/2019, as 21:34, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.
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; %i Documento assinado eletronicamente por Sandra de Castro Barros, Diretor({a) do Departamento de

| ia j | Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos, em 24/10/2019, as 20:21, conforme horario oficial
| NS T | de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82,
i " da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

Luf L A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

= http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0011667040 e o cddigo CRC 4098A06C.

Referéncia: Processo n2 25000.157575/2019-42 SEI n2 0011667040
Coordenacio-Geral do Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica - CGCEAF

Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos Estratégicos em Satde
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenagao-Geral do Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica

DESPACHO
CGCEAF/DAF/SCTIE/MS
Brasilia, 10 de outubro de 2019.
NUP: 25000.157575/2019-42
Interessado: Deputado Federal Elias Vaz
Requerimento de Informagdo n? 1335/2019, que solicita informacdes sobre planilhas e outras
Assunto: informacgdes referentes ao medicamento mesilato de imatinibe adquirido pelo Ministério da Satde

nos anos de 2016, 2017, 2018 e 2019

1. Em atencdo ao Despacho SCTIE (0011326608), e considerando o Despacho DAF
(0011360682), encaminha-se Nota Técnica n 726/2019-CGCEAF/DAF/SCTIE/MS (0011667040) e anexo,
elaborada por esta Coordenagdo Geral do Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica -
CGCEAF, a fim prestar as informagdes solicitadas (0011315539).

Sendo estas as informagbes que cabem a esta drea técnica, submeto a consideracdo
superior.

ALEXANDRE MARTINS DE LIMA
Coordenador-Geral

De acordo. Encaminhe-se ao Gabinete da Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e
Insumos Estratégicos em Saude - GAB/SCTIE, para conhecimento.

SANDRA DE CASTRO BARROS
Diretora

"% Documento assinado eletronicamente por Alexandre Martins de Lima, Coordenador(a)-Geral do
Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica, em 22/10/2019, as 21:34, conforme

| hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
? 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Sandra de Castro Barros. Diretor{a) do Denartamentn de
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R 3 >

. “g “ @g - Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos, em 24/10/2019, as 20:21, conforme hordrio oficial
;;;%L _j‘;j} de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82,
assingtura == | 4a Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

eletrénica

Referéncia: Processo n2 25000.157575/2019-42 SEI n2 0011668628

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Loca I/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Despacho_0011668628.html
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Departamento de Logistica em Saude
Coordenagdo-Geral de Aquisi¢des de Insumos Estratégicos para Saude

DESPACHO

CGIES/DLOG/SE/MS
Brasilia, 31 de outubro de 2019.

Ao Departamento de Logistica de Saude — DLOG,

1. Trata-se de despacho 0011973715 que encaminhou o presente processo para esta
Coordenagdo-Geral em atencdo ao despacho ASPAR (0011939393) que solicitou urgéncia na
manifestacdo acerca do Requerimento de Informagio 1335/2019 (0011315539), de autoria do Sr. Elias
Vaz (deputado federal — PSB/GO), sobre os gastos com o medicamento IMATINIBE MESILATO.

2. Diante da solicitagdo disponibilizamos a planilha 0011997645 com os gastos solicitados
com o medicamento IMATINIBE MESILATO nos anos de 2016, 2017, 2018 e 2019. E em relagdo a
quantidade anual adquirida segue o quadro abaixo com os valores:

§IMATINIBE MESILATO
[ANO DE REFERENCIA [VALOR ANUAL GASTO
2016 R$ 86.972.212,80
2017 Nio foram identificadas aquisi¢des neste periodo
2018 R$ 21.124.245,60
2019 RS 55.897.548,30
3. Pelo exposto, restituimos o presente processo ao Departamento de Logistica em Sadide,

para ciéncia e anuéncia das informagBes prestadas por esta Coordenacdo-Geral, e posterior
encaminhamento para drea responsavel.

7} Documento assinado eletronicamente por Meri Helem Rosa de Abreu, Coordenador(a)-Geral de

' Aquisi¢oes de Insumos Estratégicos para Saude, em 04/11/2019, as 16:14, conforme horario oficial

| de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015: e art. 89,
? da Portaria n° 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
Y http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
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Referéncia: Processo n2 25000.157575/2019-42 SEI n2 0011997679
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Satde
Divisao de Analises Normativas

DESPACHO

DIAN/FNS/SE/MS
Brasilia, 08 de novembro de 20109.

Interessado: Camara dos Deputados

Assunto: Solicita informagdes sobre aquisi¢do de medicamentos nos anos 2016, 2017, 2018 e 2019.

1. Trata-se de Requerimento (0011315539) advindo da Cadmara dos Deputados por meio
do qual requer informag&es, por meio de relatérios e planilhas, referentes ao medicamento IMATINIBE
MESILATO adquirido pelo ministério da Satde nos anos 2016, 2017, 2018 e 2019. Ademais requer as
Notas fiscais das referidas aquisi¢des.

2. Em atendimento, informamos que o FNS ndo dispde de meios para atender a requisi¢io
do Interessado. Esclarecemos que regimentalmente as atribuicdes do FNS estdo elencadas no art. 72 do
Decreto n.2 9.795, 17 de maio de 2019, o qual dispde acerca da estrutura regimental do Ministério da
Saude, a saber:

Art. 72 A Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Sadde compete:

I - planejar, coordenar e supervisionar a execu¢do orcamentdria, financeira e contdbil do Fundo
Nacional de Saude, inclusive aquelas atividades executadas por unidades descentralizadas;

Il - desenvolver acdes de cooperagdo técnica nas dreas orcamentdria, financeira e contdbil para
subsidiar a formulag¢do e a implementacéo de politicas de satde;

Il - planejar, coordenar e supervisionar a gestdo das fontes de arrecadacéo e aplicagdo dos recursos
orcamentdrios e financeiros alocados ao Fundo Nacional de Satde;

IV - planejar, coordenar e supervisionar as transferéncias de recursos financeiros destinados ds
agdes e servicos de salde, de custeio e capital a serem executados no Gmbito do SUS;

V - planejar, coordenar e supervisionar a execucGo de convénios, acordos, ajustes e instrumentos
congéneres sob a responsabilidade do Fundo Nacional de Saude;

VI - planejar, coordenar e supervisionar a execucéo de andlises técnico-econémicas de propostas de
investimentos em infraestrutura fisica e tecnoldgica para agdes e servicos de saude; e

Vil - instaurar processo de tomada de contas especial dos recursos do SUS alocados ao. Fundo
Nacional de Saude. [grifo nosso]

3. Por oportuno, informamos que o Fundo Nacional de Salde - FNS, unidade
administrativa integrante da estrutura regimental do Ministério da Saude, e vinculado & Secretaria
Executiva, é o gestor financeiro, na esfera federal, dos recursos do Sistema Unico de Saude, recursos
esses destinados ao financiamento de diversos programas e ag¢des governamentais sob a
responsabilidade das Secretarias Finalisticas do Ministério da Satde.

4. Regimentalmente, as competéncias para elaborar e propor normas para disciplinar as
relagdes entre as instancias gestoras do SUS e, ainda, para formular, implementar e avaliar politicas,
diretrizes e metas para as dreas e temas estratégicos necessérios a implementacdo da Politica Nacional
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de Salde sdo de responsabilidade de cada Secretaria finalistica, a quem compete, ainda, propor normas,
estabelecer diretrizes e orientar as demais instancias do SUS acerca da aplicagdo de recursos destinados
ao financiamento das agdes e Programas sob a sua responsabilidade.

5. Nesse contexto, este FNS, segundo as disposi¢des do Decreto n® 9.795/2019, apresenta-
se como transferidor dos recursos fundo a fundo, apenas procedendo ao repasse guando recebe
processo de pagamento originario das Secretarias finalisticas responsdveis pelas a¢es de salude neste
Ministério, e desde que haja disponibilizagdo financeira para realizacdo do repasse.

A ASPAR, em retorno.

™ Documento assinado eletronicamente por Darcio Guedes Junior, Diretor(a)-Executivo(a) do Fundo
| Nacional de Satide, em 12/11/2019, as 10:57, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
1 noart. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de
~* Marco de 2017.

C '- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
» 1 . 5
% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n2 25000.157575/2019-42 SEl n20012131649
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Ministério da Satude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS

Brasilia, 29 de outubro de 2019.

Aos
Departamento de Logistica em Saude e

Fundo Nacional de Saude,

Por sugestio da Nota Técnica 726 (0011668628), encaminho 0 Oficio 12 Sec/RI/E/n®
802/19, da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, que trata do Requerimento de Informagdo n2
1335/2019, de autoria do Deputado Elias Vaz, para analise e parecer, no que couber..

Informo que o prazo regimental estd expirado, motivo pelo qual solicito quée nos
encaminhe manifestagdo com a maxima URGENCIA, para que possamos encaminhar a complementagdo
de resposta a Camara dos Deputados.

Atenciosamente,

GABRIELLA BELKISSE ROCHA
Assessora Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Gabriella Belkisse Camara Rocha Tavares, Chefe da
Assessoria Parlamentar, em 29/10/2019, as 20:19, conforme horario oficial de Brasilia, com

| fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2
* 900 de 31 de Marco de 2017.
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2 ht_tp://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

'_ ii'_‘[" acao=documento_conferir&id_orgao_acesso externo=0, informando o codigo verificador
¢ 0011939393 e o codigo CRC 77D1DBE3.

Referéncia: Processo n? 25000.157575/2019-42 SEl n2 0011939393
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